



平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年8月3日

上場会社名 三共生興株式会社
 コード番号 8018
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 三木 秀夫
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役 (氏名) 岡田 登
 社長室統括マネージャー 下川 浩一

上場取引所 東証一部・大証一部
 URL <http://www.sankyoseiko.co.jp>
 TEL (06) 6268-5234
 TEL (06) 6268-5188

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	10,662	11.9	△124	—	3	△96.8	△821	—
19年3月期第1四半期	9,524	△1.1	16	—	117	35.8	△73	—
19年3月期	47,834	—	1,539	—	1,558	—	331	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第1四半期	△17 13	— —
19年3月期第1四半期	△1 54	— —
19年3月期	7 01	— —

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	79,038	36,709	46.0	757 97
19年3月期第1四半期	75,949	38,355	49.0	782 80
19年3月期	77,859	37,936	47.4	781 33

2. 配当の状況

	1株当たり配当金
	第1四半期末
(基準日)	円 銭
19年3月期第1四半期	— —
20年3月期第1四半期	— —

3. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日～平成20年3月31日)

【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
中間期	24,500	6.5	0	—	0	—	△1,000	—	△20 84	
通期	53,500	11.8	2,250	46.2	2,150	38.0	200	△39.6	4 17	

(注) 平成19年5月18日の前期決算発表時に公表いたしました連結業績予想に変更はありませんが、「1株当たり当期純利益」につきましては、三共生興ファッションサービス(株)の株式交換による完全子会社化に伴い、自己株式が減少したことにより、中間期が△21円19銭から△20円84銭に、通期が4円24銭から4円17銭になりました。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無： 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無： 無

[詳細は、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。]

【参考】個別業績の概要

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の個別業績（平成 19 年 4 月 1 日～平成 19 年 6 月 30 日）

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期第 1 四半期	6,511	2.8	310	△12.1	588	4.4	△3,483	—
19 年 3 月期第 1 四半期	6,337	0.0	353	△4.7	563	△3.6	390	△0.7
19 年 3 月期	31,681	—	2,016	—	2,313	—	1,621	—

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20 年 3 月期第 1 四半期	△72 59	— —
19 年 3 月期第 1 四半期	8 21	— —
19 年 3 月期	34 26	— —

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20 年 3 月期第 1 四半期	62,257	35,700	57.3	743 97
19 年 3 月期第 1 四半期	65,971	39,630	60.1	833 79
19 年 3 月期	66,691	38,870	58.3	823 66

2. 平成 20 年 3 月期の個別業績予想（平成 19 年 4 月 1 日～平成 20 年 3 月 31 日）

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	1 株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
中間期	15,500	1.5	700	△3.0	900	△3.1	△3,300	—
通期	33,300	5.1	2,250	11.6	2,500	8.1	△2,350	—
								△68 77
								△48 97

(注) 平成 19 年 5 月 18 日の前期決算発表時に公表いたしました個別業績予想に変更はありませんが、「1 株当たり当期純利益」につきましては、三共生興ファッションサービス(株)の株式交換による完全子会社化に伴い、自己株式が減少したことにより、中間期が△69円93銭から△68円77銭に、通期が△49円80銭から△48円97銭になりました。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、発表時現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。

実際の業績は、今後様々な要因によって上記予想数値と異なる結果となる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 1 四半期におけるわが国経済は、好調な企業収益を背景に、設備投資の増加や雇用環境の改善等により緩やかな回復基調を続けております。

繊維・アパレル業界におきましては、百貨店における 6 月下旬の夏物衣料の出足は好調でありましたが、春先の天候不順による春物衣料の不振を補うには至らず、厳しい状況となりました。

このような環境のもと、当社グループは、企業価値を向上させるよう高効率経営を推進するとともに、より機動的かつ迅速な経営を目指すために連結子会社である三共生興ファッションサービス株式会社を 4 月に完全子会社にするとともに、既存の生活関連事業とのコラボレーションを図るため、ロフテー株式会社の株式を 100%取得いたしました。

この結果、当第 1 四半期の業績につきましては、売上高は前年同期比 11.9%増の 10,662 百万円、営業損失は 124 百万円、経常利益は前年同期比 96.8%減の 3 百万円、役員退職慰労金制度廃止に伴う特別損失 848 百万円の計上もあり四半期純損失は 821 百万円となりました。

事業の種類別セグメントの業績は次の通りです。

ファッション関連事業

当事業におきましては、当社グループの主力ブランドであります「ダックス」を核にブランドビジネスの拡大を図ってまいりました。

国内におきましては、ライセンスビジネスは好調に推移しましたが、百貨店を主な販売先とするブランド製品販売は厳しい個人消費の影響を受け苦戦いたしました。海外におきましては、香港、中国、台湾のアジア市場が引き続き好調であり、また、英国ダックス社はソフト型アパレルへの転換に向けて改革中であります。

以上の結果、当事業全体の売上高は前年同期比 8.9%増の 5,374 百万円、営業損失は 184 百万円となりました。

繊維関連事業

当事業におきましては、重要取引先との取組み強化のため、人材を東京に重点的に配置し、アパレルメーカーに対する企画提案型 OEM、製品化ビジネスに取り組んでまいりました。

しかしながら、取引先の主力販売先である百貨店の売上が苦戦するなどの影響を受け、厳しい状況となりました。

以上の結果、当事業全体の売上高は前年同期比 3.4%減の 2,909 百万円、営業損失は 61 百万円となりました。

生活関連事業

当事業におきましては、リビング分野では「ダックス」、「イヴ・ドローム」等のブランドを核とした高品質、高付加価値商品の提供、ホームファッション分野では OEM による寝装品、アパレル雑貨の生産・販売を行ってまいりました。新たに 4 月に全国主要百貨店でオーダー枕の「ロフテー枕工房」として展開しているロフテー株式会社が加わりより充実した商品提供を展開いたしました。

以上の結果、当事業全体の売上高は前年同期比 54.4%増の 2,144 百万円、営業利益は 72 百万円となりました。

不動産関連事業

当事業におきましては、従来から引き続きグループ保有資産の徹底した効率活用を図っており、当初計画通りの安定収益を確保することができました。

以上の結果、当事業全体の売上高は前年同期比 1. 3%減の 584 百万円、営業利益は前年同期比 2. 4%減の 232 百万円となりました。

その他の事業

当事業におきましては、物流倉庫業、ビルメンテナンス業等が堅調に推移いたしましたが、顧客満足度を追求いたしましたため、コスト増となり営業利益は減少いたしました。

以上の結果、当事業全体の売上高は前年同期比 5. 4%増の 410 百万円、営業利益は前年同期比 53. 7%減の 14 百万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 1 四半期末の資産合計は 79, 038 百万円となり、前連結会計年度末に比べ 1, 179 百万円増加しました。これは受取手形及び売掛金が 1, 393 百万円減少となりましたが、有形固定資産が 963 百万円増加、投資その他の資産が 1, 823 百万円増加したことによるものです。

負債合計は 42, 328 百万円となり、前連結会計年度末に比べ 2, 406 百万円増加しました。これは短期借入金が増加した 1, 919 百万円増加したことによるものです。

純資産合計は 36, 709 百万円となり、前連結会計年度末に比べ 1, 227 百万円減少しました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

繊維・アパレル業界におきましては、個人消費の動向、天候要因等不透明な要素がありますが、現時点におきましては、平成 19 年 5 月 18 日の前期決算発表時に公表いたしました当期業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理における簡便な方法の採用

- ① 固定資産の減価償却の方法・・・年間償却予定額を期間按分する方法によっております。
- ② たな卸資産のたな卸高・・・実地たな卸を行わず継続記録による帳簿たな卸高によっております。
- ③ 一般債権に係る貸倒引当金・・・主として四半期末の貸金に直近決算の貸倒実績率を乗じて算定した金額を計上しております。
- ④ 返品調整引当金・・・四半期決算直前 2 か月の売上高に直近決算の返品率及び利益率を乗じて算定した金額を計上しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金 額 (百万円)	金 額 (百万円)	金 額 (百万円)	増減率 (%)	金 額 (百万円)
(資産の部)					
I 流動資産					
現金及び預金	4,001	5,578	1,577	39.4	6,385
受取手形及び売掛金	9,367	9,283	△ 84	△ 0.9	10,676
たな卸資産	5,632	6,607	975	17.3	6,027
その他	868	685	△ 183	△ 21.1	848
流動資産合計	19,869	22,154	2,285	11.5	23,937
II 固定資産					
有形固定資産	16,020	16,973	953	5.9	16,010
無形固定資産	6,130	7,236	1,106	18.0	7,061
投資その他の資産	33,928	32,674	△ 1,254	△ 3.7	30,851
固定資産合計	56,079	56,884	805	1.4	53,922
資産合計	75,949	79,038	3,089	4.1	77,859
(負債の部)					
I 流動負債					
支払手形及び買掛金	6,031	7,197	1,166	19.3	7,303
短期借入金	15,661	18,709	3,048	19.5	16,790
その他	2,065	2,232	167	8.1	3,224
流動負債合計	23,758	28,139	4,381	18.4	27,318
II 固定負債					
長期借入金	593	478	△ 115	△ 19.4	507
繰延税金負債	11,815	11,009	△ 806	△ 6.8	10,668
その他	1,425	2,700	1,275	89.4	1,427
固定負債合計	13,835	14,188	353	2.6	12,604
負債合計	37,593	42,328	4,735	12.6	39,922
(純資産の部)					
I 株主資本					
資本金	3,000	3,000	—	—	3,000
資本剰余金	6,070	6,174	104	1.7	6,070
利益剰余金	19,696	18,689	△ 1,007	△ 5.1	20,101
自己株式	△ 4,557	△ 4,462	95	2.1	△ 4,757
株主資本合計	24,210	23,401	△ 809	△ 3.3	24,414
II 評価・換算差額等					
その他有価証券 評価差額金	16,009	14,751	△ 1,258	△ 7.9	14,222
為替換算調整勘定	△ 3,012	△ 1,780	1,232	40.9	△ 1,766
繰延ヘッジ損益	—	—	—	—	2
評価・換算差額 等合計	12,996	12,971	△ 25	△ 0.2	12,458
III 少数株主持分	1,148	337	△ 811	△ 70.6	1,064
純資産合計	38,355	36,709	△ 1,646	△ 4.3	37,936
負債純資産合計	75,949	79,038	3,089	4.1	77,859

(注) 記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

科 目	前年同四半期 (平成 19 年 3 月期 第 1 四半期)	当四半期 (平成 20 年 3 月期 第 1 四半期)	増 減		(参考) 前期 (平成 19 年 3 月期)
	金 額 (百万円)	金 額 (百万円)	金 額 (百万円)	増減率 (%)	金 額 (百万円)
I 売上高	9,524	10,662	1,138	11.9	47,834
II 売上原価	5,541	6,206	665	12.0	29,723
売上総利益	3,983	4,456	473	11.9	18,111
III 販売費及び 一般管理費	3,966	4,580	614	15.5	16,571
営業利益	16	△ 124	△ 140	—	1,539
IV 営業外収益	222	331	109	49.3	544
受取利息	19	28	9		85
受取配当金	165	202	37		286
その他	37	101	64		172
V 営業外費用	121	203	82	67.1	525
支払利息	58	105	47		317
その他	63	97	34		207
経常利益	117	3	△ 114	△ 96.8	1,558
VI 特別利益	1	3	2	106.7	354
VII 特別損失	—	863	863	—	83
税金等調整前四半 期(当期)純利益	118	△ 856	△ 974	—	1,828
法人税、住民税 及び事業税	170	94	△ 76	△ 44.4	1,379
法人税等調整額	34	△ 147	△ 181	—	203
少数株主利益	—	17	17	—	—
少数株主損失	13	—	△ 13	△ 100.0	85
四半期(当期) 純利益	△ 73	△ 821	△ 748	—	331

(注) 記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

(3) セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

前年同四半期 (平成 19 年 3 月期第 1 四半期)

	ファッション 関連事業	織 維 関連事業	生 活 関連事業	不 動 産 関連事業	そ の 他 の 事 業	計	消 去 又 は 全 社	連 結
売上高 (百万円)	4,933	3,011	1,389	592	389	10,315	△ 791	9,524
営業費用 (百万円)	5,025	3,055	1,388	353	359	10,183	△ 675	9,507
営業利益 (百万円)	△ 91	△ 44	0	238	30	132	△ 116	16

(注) 記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

当四半期 (平成 20 年 3 月期第 1 四半期)

	ファッション 関連事業	織 維 関連事業	生 活 関連事業	不 動 産 関連事業	そ の 他 の 事 業	計	消 去 又 は 全 社	連 結
売上高 (百万円)	5,374	2,909	2,144	584	410	11,423	△ 760	10,662
営業費用 (百万円)	5,559	2,970	2,071	351	396	11,349	△ 562	10,787
営業利益 (百万円)	△ 184	△ 61	72	232	14	73	△ 198	△ 124

(注) 記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

(参考) 前期 (平成 19 年 3 月期)

	ファッション 関連事業	織 維 関連事業	生 活 関連事業	不 動 産 関連事業	そ の 他 の 事 業	計	消 去 又 は 全 社	連 結
売上高 (百万円)	26,886	13,658	6,192	2,389	1,819	50,946	△ 3,112	47,834
営業費用 (百万円)	25,880	13,489	6,067	1,499	1,673	48,610	△ 2,315	46,295
営業利益 (百万円)	1,006	168	124	889	146	2,335	△ 796	1,539

(注) 記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

6. (要約) 四半期個別財務諸表

(1) (要約) 四半期個別貸借対照表

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金 額 (百万円)	金 額 (百万円)	金 額 (百万円)	増減率 (%)	金 額 (百万円)
(資産の部)					
I 流動資産					
現金及び預金	1,366	2,474	1,108	81.1	3,356
受取手形及び売掛金	6,161	5,976	△ 185	△ 3.0	7,468
商品	1,499	1,745	246	16.4	1,821
その他	904	811	△ 93	△ 10.2	946
流動資産合計	9,931	11,008	1,077	10.8	13,593
II 固定資産					
有形固定資産	12,629	12,174	△ 455	△ 3.6	12,302
無形固定資産	134	110	△ 24	△ 17.9	116
投資その他の資産	43,275	38,964	△ 4,311	△ 10.0	40,678
固定資産合計	56,039	51,249	△ 4,790	△ 8.5	53,097
資産合計	65,971	62,257	△ 3,714	△ 5.6	66,691
(負債の部)					
I 流動負債					
支払手形及び買掛金	4,006	4,450	444	11.1	5,925
短期借入金	8,708	9,117	409	4.7	9,086
その他	839	664	△ 175	△ 20.8	1,180
流動負債合計	13,554	14,233	679	5.0	16,192
II 固定負債					
繰延税金負債	11,592	10,494	△ 1,098	△ 9.5	10,436
その他	1,194	1,829	635	53.1	1,191
固定負債合計	12,786	12,323	△ 463	△ 3.6	11,628
負債合計	26,341	26,557	216	0.8	27,821
(純資産の部)					
I 株主資本					
資本金	3,000	3,000	—	—	3,000
資本剰余金	6,070	6,174	104	1.7	6,070
利益剰余金	19,115	16,273	△ 2,842	△ 14.9	20,346
自己株式	△ 4,557	△ 4,462	95	2.1	△ 4,757
株主資本合計	23,628	20,985	△ 2,643	△ 11.2	24,659
II 評価・換算差額等					
その他有価証券 評価差額金	16,001	14,715	△ 1,286	△ 8.0	14,208
繰延ヘッジ損益	—	—	—	—	2
評価・換算差額 等合計	16,001	14,715	△ 1,286	△ 8.0	14,210
純資産合計	39,630	35,700	△ 3,930	△ 9.9	38,870
負債純資産合計	65,971	62,257	△ 3,714	△ 5.6	66,691

(注) 記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

(2) (要約) 四半期個別損益計算書

科 目	前年同四半期 (平成 19 年 3 月期 第 1 四半期)	当四半期 (平成 20 年 3 月期 第 1 四半期)	増 減		(参考) 前期 (平成 19 年 3 月期)
	金 額 (百万円)	金 額 (百万円)	金 額 (百万円)	増減率 (%)	金 額 (百万円)
I 売上高	6,337	6,511	174	2.8	31,681
II 売上原価	4,914	5,020	106	2.2	24,759
売上総利益	1,422	1,490	68	4.8	6,922
III 販売費及び 一般管理費	1,069	1,180	111	10.4	4,905
営業利益	353	310	△ 43	△12.1	2,016
IV 営業外収益	268	346	78	28.9	484
受取利息	7	9	2		33
受取配当金	239	275	36		359
その他	22	61	39		91
V 営業外費用	58	68	10	17.4	187
支払利息	20	25	5		91
その他	37	43	6		95
経常利益	563	588	25	4.4	2,313
VI 特別利益	1	3	2	179.3	347
VII 特別損失	—	4,184	4,184	—	56
税引前四半期 (当期) 純利益	564	△ 3,592	△ 4,156	—	2,603
法人税、住民税 及び事業税	105	57	△ 48	△45.7	912
法人税等調整額	69	△ 166	△ 235	—	70
四半期(当期) 純利益	390	△ 3,483	△ 3,873	—	1,621

(注) 記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。